П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

17.06.2021г. г.Самара

Промышленный районный суд г.Самары в составе:

председательствующего – судьи Промышленного районного суда г.Самары Керосировой Т.Ю.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Промышленного района г.Самары Вагнер Е.А.,

защиты в лице адвоката Мамедова Э.Э., предъявившего удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ

при секретаре Егоричевой М.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, русской, со средне-специальным образованием, не замужней, имеющей дочь С.П. ДД.ММ.ГГГГ г.р., работающей 

<

данные изъяты>, проживающей по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, судимой: ДД.ММ.ГГГГ Октябрьским районным судом 

<

адрес> по ч.3 ст.30, п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ к 5 годам лишения свободы, освободившейся ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Так, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 00 минут, более точное время не установлено, находясь по адресу своего проживания: 

<

адрес>, имея умысел на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, заведомо зная условные названия наркотических средств, используя принадлежащий ей мобильный телефон «Хуавей», посредством переписки через приложение для обмена мгновенными сообщениями, в приложении «Whats App» информационно-телекоммуникационной сети Интернет заказала у неустановленного лица для личного употребления наркотическое средство – героин. После чего, получив от неустановленного лица информацию в приложении о стоимости наркотического средства - героин и о необходимости для его приобретения проведения оплаты на банковскую карту, ФИО1 посредством оплаты через банкомат, расположенный в отделении «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, перевела на полученный от неустановленного лица номер банковской карты средства в сумме 5000 рублей в качестве оплаты за приобретаемое ей наркотическое средство. После чего, ФИО1 от неустановленного лица получила в приложении «Whats App» «смс - сообщение», содержащее информацию о месте нахождения тайника – «закладки» с наркотическим средством, согласно которой наркотическое средство будет находиться по адресу: 

<

адрес>, у фонарного столба. В продолжение своих преступных намерений, направленных на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, без цели сбыта, ФИО1 следуя информации, полученной от неустановленного лица, ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, прибыла к указанному в приложении адресу, где с торца 

<

адрес> в Промышленном районе г.Самары, возле фонарного столба в снегу обнаружила тайник - «закладку», где находился фрагмент непрозрачного полимерного материала красного цвета (фрагмент надувного шарика), частично оклеенный фрагментом изоленты черного цвета, во фрагменте полимерного материала которого находился пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с фиксатором горловины и полосой синего цвета по верхнему краю, в котором находилось вещество в виде комочков темно-бежевого цвета, который ФИО1 подняла и положила в карман куртки надетой на ней. Таким образом, ФИО1 незаконно приобрела, без цели сбыта наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой не менее 0,97 грамма, то есть в значительном размере, которое незаконно хранила при себе, без цели сбыта, до 15 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда у 

<

адрес> в Промышленном районе г.Самары была задержана в ходе ОРМ «Наблюдение» сотрудниками полиции, доставлена в служебный автомобиль марки 

<

данные изъяты> г/н №, где указанное наркотическое средство в указанной выше массе было у неё обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала полностью и показала, что ДД.ММ.ГГГГ решила приобрести для личного употребления наркотическое средство героин. В ее сотовом телефоне «Хуавей» установлено мобильное приложение для обмена сообщениями «Вотсап». В данном приложении ей ранее приходила рассылка, с предложением услуг по предоставлению наркотических средств. Номер, с которого шла рассылка, она сохранила. Она с помощью своего мобильного телефона отправила в приложении «Whats App» сообщение данному контакту с целью приобрети наркотическое средство. Ей прислали реквизиты для оплаты, номер банковской карты, на который она должна была перевести денежные средства в сумме 5000 рублей. Получив необходимые реквизиты, она пошла в банкомат «Сбербанк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где перевела денежные средства в сумме 5000 рублей через свою банковскую карту «Сбербанк» на номер банковской карты, указанный ранее в сообщении. После оплаты ей в приложении «Вотсап» пришло сообщение, в котором было указано: 

<

адрес>, у фонарного столба. Она сразу же отправилась по данному адресу, где в указанном в сообщении месте, а именно с торца дома, возле фонарного столба она обнаружила сверток из фрагмента резинового (надувного) шарика красного цвета, оклеенный изолентой черного цвета. Она сразу же подняла данный сверток, развернула его и увидела внутри него прозрачный пакетик с фиксатором горловины, в котором находилось вещество в виде комочков темного цвета. Обнаруженный сверток с веществом она положила в карман куртки. Когда она проходила мимо 

<

адрес>, к ней подошли неизвестные ей молодые люди, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и пояснили, что по данному адресу проводятся ОРМ «Наблюдение», при этом сотрудники пригласили двух понятых, в присутствии которых задали ей вопрос, имеются ли при ней запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества, на что она пояснила, что при ней находится наркотическое средство «героин», которое она приобрела через «закладку» для личного употребления. После чего, сотрудники полиции пригласили её и двух понятых проследовать с ними к автомобилю «Лада Веста», который в ее присутствии и присутствии понятых был осмотрен. По результатам осмотра запрещенных веществ в автомобиле обнаружено не было. Сотрудником полиции был составлен акт осмотра транспортного средства, с которым она и понятые были ознакомлены, и расписались в нем. После чего, находясь в салоне автомобиля в присутствии понятых она выдала из левого наружного кармана куртки, надетой на ней, сверток из фрагмента резинового (надувного) шарика красного цвета, перемотанный изолентой черного цвета, в котором находился прозрачный пакетик с комкообразным веществом темного цвета внутри. Также она выдала сотовый телефон марки «Хуавей», с помощью которого она приобретала наркотическое средство, а также банковскую карту «Сбербанк», с помощью которой она переводила денежные средства. Сверток с наркотическим средством у нее был изъят и упакован в конверт, который был оклеен и опечатан, на котором она и понятые расписались. Сотовый телефон и банковская карта также были изъяты и упакованы. По данному факту сотрудником полиции - женщиной был составлен акт, с которым она и понятые были ознакомлены и расписались в нем. После чего, в ее присутствии, а также в присутствии понятых был осмотрен участок местности, где она была задержана сотрудниками полиции. По результатам осмотра запрещенных веществ обнаружено не было. Сотрудником полиции был составлен акт, с которым она была ознакомлена и расписалась в нем. Далее они проехали в пункт полиции, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где у нее были взяты смывы с рук, по результатам которого был составлен акт сбора образцов, который был зачитан сотрудником полиции вслух, в котором она и понятые расписались. После она была опрошена по данному факту. Вину признает, в содеянном раскаивается. 

Кроме признания вины самой подсудимой, вина ФИО1 также подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля А.И. о том, что она работает в должности оперуполномоченного ОНК ОП № 2 У МВД России по г.Самаре. В отдел ОНК ОП № 2 У МВД России по г.Самаре поступила оперативная информация, что во дворах домов 3, 6, 8 по Роторному переулку в г.Самаре концентрируются лица, причастные к незаконному обороту наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ она совместно с другими сотрудниками ОНК ОП № 2 У МВД России по г.Самаре участвовала в проведении ОРМ «Наблюдение» по указанному адресу. Примерно в 14:00 ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле «Лада Веста» их группа прибыла к дому 4 по Роторному переулку, и припарковалась с торца указанного дома. Находясь в машине, они начали наблюдать за окружающей обстановкой. Примерно в 14:40, вдоль 

<

адрес> по пер. Роторный быстрым шагом шла женщина на вид примерно 40-45 лет, рост примерно 170-175 см., худощавого телосложения, в куртке красного цвета, шапке черного цвета. Данная женщина подошла к фонарному столбу возле 

<

адрес> по Роторному переулку и начала что-то искать на заснеженной поверхности. Через непродолжительное время женщина подняла какой-то сверток, положила его к себе в карман и направилась во второй подъезд вышеуказанного дома. Примерно через 10 минут данная женщина вышла из подъезда и направилась в сторону 

<

адрес>. Женщина заметно нервничала, оглядывалась по сторонам, по внешним признакам находилась в состоянии опьянения. Ее поведение показалось им подозрительным, было принято решение задержать данную женщину. Когда они подошли к женщине, то представились, предъявили свои служебные удостоверения. Для участия в проведении ОРМ «Наблюдение» были приглашены незаинтересованные лица, понятые женского пола. Понятым и девушке они пояснили, что у них имеется информация о том, что во дворах домов 3,6,8 по Роторному переулку концентрируются лица, причастные к незаконному обороту наркотических средств. В присутствии понятых женщина представилась ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Затем незаинтересованным лицам, а также гр. ФИО1 было предложено проследовать к а/м Лада Веста А387КС 763, который в присутствии понятых и ФИО1 был осмотрен. В ходе осмотра автомобиля предметов и веществ. запрещенных в свободном обороте на территории РФ, обнаружено не было. По факту осмотра автомобиля сотрудником ОНК был составлен акт осмотра транспортного средства, с которым все участвующие лица были ознакомлены и расписались в нем. Затем, она, понятые и ФИО1 сели в салон осмотренного автомобиля. Находясь в салоне указанного автомобиля, в присутствии двух понятых ФИО1 был задан вопрос, имеются ли при ней запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ предметы и вещества. В присутствии понятых ФИО1 выдала из левого наружного кармана куртки, надетой на ней фрагмент надувного шарика красного цвета, обмотанный изолентой черного цвета, внутри которого находился пакетик с фиксатором горловины, в котором находилось вещество в виде комочков бежевого цвета. Как пояснила ФИО1, в данном свертке находится наркотическое средство, которое она хранит при себе для личного употребления без цели сбыта. Данный сверток у ФИО1 был изъят и упакован в белый бумажный конверт клапан которого был оклеен отрезом бумаги белого цвета с оттиском печати «№1 Для пакетов». На упаковке все присутствующие лица расписались. Также ФИО1 выдала сотовый телефон «Хуавей» в золотистом корпусе и банковскую карту, которые были изъяты и упакованы надлежащим образом. По данному факту ей был составлен акт о результатах выявления и пресечения преступлений в результате ОРМ, с которым все участвующие лица, в том числе и ФИО1 ознакомились, и расписались в нем. Заявлений и замечаний ни от кого не поступило. Затем, с участием понятых и ФИО1 был осмотрен участок местности с левого торца 

<

адрес>, где ранее ФИО1 была задержана. В ходе осмотра данного участка запрещенных к обороту наркотических веществ обнаружено не было. По факту осмотра сотрудником ОНК был составлен акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, с которым все участвующие лица, и ФИО1 были ознакомлены, и расписались в нем. Далее они совместно с понятыми и ФИО1 проехали в ПП №14 ОП №2 УМВД России по г.Самаре, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где у ФИО1 были взяты смывы с рук, по результатам которого был составлен акт сбора образцов, в котором ФИО1 и понятые расписались. Далее все участвующие лица были опрошены по данному факту.

- показаниями свидетеля Н.Н. о том, что он работает в должности оперуполномоченного ОНК ОП № 2 УМВД России по г.Самаре. В отдел ОНК ОП № 2 У МВД России по г. Самаре поступила оперативная информация, что во дворах домов 3, 6, 8 по Роторному переулку в г.Самары концентрируются лица, причастные к незаконному обороту наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с другими сотрудниками ОНК ОП № 2 У МВД России по г.Самаре участвовала в проведении ОРМ «Наблюдение» по указанному адресу. Примерно в 14:00 ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле «Лада Веста» их группа прибыла к дому 4 по Роторному переулку, и припарковалась с торца указанного дома. Находясь в машине, они начали наблюдать за окружающей обстановкой. Примерно в 14:40, вдоль 

<

адрес> быстрым шагом шла женщина на вид примерно 40-45 лет, рост примерно 170-175 см., худощавого телосложения, в куртке красного цвета, шапке черного цвета. Данная женщина подошла к фонарному столбу возле 

<

адрес> и начала что-то искать на заснеженной поверхности. Через непродолжительное время женщина подняла какой-то сверток, положила его к себе в карман и направилась во второй подъезд вышеуказанного дома. Примерно через 10 минут данная женщина вышла из подъезда и направилась в сторону 

<

адрес>. Женщина заметно нервничала, оглядывалась по сторонам, по внешним признакам находилась в состоянии опьянения. Ее поведение показалось им подозрительным, было принято решение задержать данную женщину. Когда они подошли к женщине, то представились, предъявили свои служебные удостоверения. Для участия в проведении ОРМ «Наблюдение» были приглашены незаинтересованные лица, понятые женского пола. Понятым и девушке они пояснили, что у них имеется информация о том, что во дворах домов 3,6,8 по Роторному переулку концентрируются лица, причастные к незаконному обороту наркотических средств. В присутствии понятых женщина представилась ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Затем незаинтересованным лицам, а также гр. ФИО1 было предложено проследовать к а/м Лада Веста А387КС 763, который в присутствии понятых и ФИО1 был осмотрен. В ходе осмотра автомобиля предметов и веществ запрещенных в свободном обороте на территории РФ обнаружено не было. По факту осмотра автомобиля сотрудником ОНК был составлен акт осмотра транспортного средства, с которым все участвующие лица были ознакомлены и расписались в нем. Затем, сотрудник ФИО2, понятые и ФИО1 сели в салон осмотренного автомобиля, где были проведены мероприятия с участием понятых-девушек и ФИО1 Через некоторое время сотрудник ФИО2, понятые и ФИО1 вышли из автомашины. А.И. сообщила, что при ФИО1 был обнаружен фрагмент надувного шарика красного цвета, обмотанный изолентой черного цвета, внутри которого находился пакетик с фиксатором горловины, в котором находилось вещество в виде комочков. Также при ФИО1 были обнаружены сотовый телефон «Хуавей» в золотистом корпусе и банковская карта. По данному факту сотрудником ФИО2 был составлен акт о результатах выявления и пресечения преступлений в результате ОРМ, с которым все участвующие лица и ФИО1 ознакомились, и расписались в нем. Затем, с участием понятых и ФИО1 был осмотрен участок местности слева с левого торца 

<

адрес>, где ранее ФИО1 была задержана. В ходе осмотра данного участка запрещенных к обороту наркотических веществ обнаружено не было. По факту осмотра сотрудником ОНК был составлен акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, с которым все участвующие лица были ознакомлены, и расписались в нем. Далее они совместно с понятыми и ФИО1 проехали в ПП №14 ОП №2 УМВД России по г.Самаре, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где у ФИО1 были взяты смывы с рук, по результатам которого был составлен акт сбора образцов, в котором ФИО1 и понятые поставили свои подписи. Далее все участвующие лица, в том числе и ФИО1, были опрошены по данному факту.

- показаниями свидетеля Л.Э. о том, что он работает в должности оперуполномоченного в ОНК ОП № 2 УМВД России по г.Самаре. В отдел ОНК ОП № 2 У МВД России по г. Самаре поступила оперативная информация, что во дворах домов 3, 6, 8 по Роторному переулку в г.Самары концентрируются лица, причастные к незаконному обороту наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с другими сотрудниками ОНК ОП № 2 У МВД России по г.Самаре участвовала в проведении ОРМ «Наблюдение» по указанному адресу. Примерно в 14:00 ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле 

<

данные изъяты> их группа прибыла к 

<

адрес>, и припарковалась с торца указанного дома. Находясь в машине, они начали наблюдать за окружающей обстановкой. Примерно в 14:40, вдоль 

<

адрес> по пер. Роторный быстрым шагом шла женщина на вид примерно 40-45 лет, рост примерно 170-175 см., худощавого телосложения, в куртке красного цвета, шапке черного цвета. Данная женщина подошла к фонарному столбу возле 

<

адрес> и начала что-то искать на заснеженной поверхности. Через непродолжительное время женщина подняла какой-то сверток, положила его к себе в карман и направилась во второй подъезд вышеуказанного дома. Примерно через 10 минут данная женщина вышла из подъезда и направилась в сторону 

<

адрес>. Женщина заметно нервничала, оглядывалась по сторонам, по внешним признакам находилась в состоянии опьянения. Ее поведение показалось им подозрительным, было принято решение задержать данную женщину. Когда они подошли к женщине, то представились, предъявили свои служебные удостоверения. Для участия в проведении ОРМ «Наблюдение» были приглашены незаинтересованные лица, понятые женского пола. Понятым и девушке они пояснили, что у них имеется информация о том, что во дворах домов 3,6,8 по Роторному переулку концентрируются лица, причастные к незаконному обороту наркотических средств. В присутствии понятых женщина представилась ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Затем незаинтересованным лицам, а также гр. ФИО1 было предложено проследовать к а/м Лада Веста А387КС 763, который в присутствии понятых и ФИО1 был осмотрен. В ходе осмотра автомобиля предметов и веществ запрещенных в свободном обороте на территории РФ обнаружено не было. По факту осмотра автомобиля сотрудником ОНК был составлен акт осмотра транспортного средства, с которым все участвующие лица были ознакомлены и расписались в нем. Затем, сотрудник ФИО2, понятые и ФИО1 сели в салон осмотренного автомобиля, где были проведены мероприятия с участием понятых-девушек и ФИО1 Через некоторое время сотрудник ФИО2, понятые и ФИО1 вышли из автомашины. А.И. сообщила, что при ФИО1 был обнаружен фрагмент надувного шарика красного цвета, обмотанный изолентой черного цвета, внутри которого находился пакетик с фиксатором горловины, в котором находилось вещество в виде комочков. Также при ФИО1 были обнаружены сотовый телефон «Хуавей» в золотистом корпусе и банковская карта. По данному факту сотрудником ФИО2 был составлен акт о результатах выявления и пресечения преступлений в результате ОРМ, с которым все участвующие лица и ФИО1 ознакомились, и расписались в нем. Затем, с участием понятых и ФИО1 был осмотрен участок местности слева с левого торца 

<

адрес>, где ранее ФИО1 была задержана. В ходе осмотра данного участка запрещенных к обороту наркотических веществ обнаружено не было. По факту осмотра сотрудником ОНК был составлен акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, с которым все участвующие лица были ознакомлены, и расписались в нем. Далее они совместно с понятыми и ФИО1 проехали в ПП №14 ОП №2 УМВД России по г.Самаре, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где у ФИО1 были взяты смывы с рук, по результатам которого был составлен акт сбора образцов, в котором ФИО1 и понятые поставили свои подписи. Далее все участвующие лица, в том числе и ФИО1, были опрошены по данному факту.

- показания свидетеля Ю.А. о том, что ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время примерно в 14:45, точное время она не помнит, она была приглашена сотрудником полиции в качестве незаинтересованного лица для участия в оперативно-розыскных мероприятиях. Кроме неё для участия в указанном мероприятии была приглашена еще одна девушка в качестве незаинтересованного лица. Сотрудником полиции им, как понятым, были разъяснили права и обязанности. Затем они совместно с сотрудником полиции проследовали к 

<

адрес>, где находились другие сотрудники полиции и ранее неизвестная ей женщина, которая представилась как, ФИО1 Сотрудники полиции пояснили им и ФИО1, что во дворах 

<

адрес> проводится ОРМ «Наблюдения» с целью пресечения незаконного оборота наркотических средств. Затем ей, второй понятой и ФИО1 было предложено проследовать к автомашине 

<

данные изъяты>. В их присутствии сотрудником полиции указанная автомашина была осмотрена. В ходе осмотра предметов и веществ, запрещенных в свободном обороте, обнаружено не было. По факту осмотра был составлен акт, с которым она, вторая понятая и ФИО1 были ознакомлены, и расписались в нем. Находясь в салоне указанного автомобиля, в их присутствии, ФИО1 был задан вопрос, имеются ли при ней запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ предметы и вещества. В присутствии понятых ФИО1 выдала из левого наружного кармана куртки, надетой на ней, фрагмент надувного шарика красного цвета, обмотанный изолентой черного цвета, внутри которого находился пакетик с фиксатором горловины, в котором находилось вещество в виде комочков бежевого цвета, который был изъят, упакован и опечатан. На упаковке все присутствующие лица поставили свои подписи. Также ФИО1 выдала сотовый телефон «Хуавей» в золотистом корпусе, который был изъят и упакован в прозрачный пакет, опечатан оттиском печати, где она, вторая понятая и ФИО1 расписались. Банковская карта также была изъята и упакована в белый бумажный конверт, на котором была сделана пояснительная надпись, где она, вторая понятая и ФИО1 расписались. По данному факту сотрудником ОНК был составлен акт о результатах выявления и пресечения преступлений в результате ОРМ, с которым она, вторая понятая и ФИО1 ознакомились, и расписались в нем. Затем они, сотрудники полиции и ФИО1 проследовали к левому торцу 

<

адрес>, где был осмотрен участок местности. В ходе осмотра данного участка запрещенных к обороту наркотических веществ обнаружено не было. По факту осмотра сотрудником ОНК был составлен акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, с которым она, вторая понятая и ФИО1 ознакомились, и расписались в нем. Далее они совместно с сотрудниками полиции и ФИО1 проехали в отдел полиции, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где у ФИО1 были взяты смывы с рук, по результатам которого был составлен акт сбора образцов, в котором она, вторая понятая и ФИО1 расписались. Позднее она была опрошена сотрудником полиции по данному факту.

- рапортом старшего оперуполномоченного ОНК ОП № 2 У МВД России по г.Самаре старшего лейтенанта полиции С.А., согласно которого в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у 

<

адрес> в г.Самаре была задержана гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В ходе исследования предметов одежды гр. ФИО1 был обнаружен и изъят резиновый шарик красного цвета, обмотанный изолентой черного цвета, внутри которого находился прозрачный полиэтиленовый пакетик типа «зип-лок» с комкообразным веществом светлого цвета внутри (л.д.6);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.7-8);

- постановлением о рассекречивании сведений результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.9);

- рапортом №с и.о. начальника ОНК УМВД России по 

<

адрес> капитана полиции А.Ю., согласно которому он просит разрешения на проведение в соответствии со ст. 6, 8, 14, 15 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ, ст. ст. 36, 49, 59 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ОРМ «Наблюдение» силами ОНК ОП № 2 У МВД России по г.Самаре по адресу: 

<

адрес>, 3,6,8. (л.д.10);

- постановлением №с о проведении ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому разрешено провести ОРМ «Наблюдение» по адресу: 

<

адрес>, 3,6,8, с целью выявления лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ силами ОНК ОП № 2 У МВД России по г.Самаре (л.д.11);

- актом наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому возле 

<

адрес> в 

<

адрес> задержана гражданка ФИО1 (л.д.12);

- актом осмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проведен осмотр транспортного средства Лада Веста г/н №, припаркованный с торца 

<

адрес>. В ходе осмотра предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте обнаружено не было (л.д.13-15);

- актом о результатах выявления и пресечения преступлений в результате оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период с 15 часов 15 минут до 15 часов 45 минут в ходе наблюдения у 

<

адрес> по Роторному переулку в г.Самаре была выявлена гр. ФИО1, которая сообщила, что при ней находится наркотическое средство «героин», которое она хранит для личного употребления. Резиновый шарик красного цвета, обмотанный изолентой черного цвета, внутри которого находился прозрачный полиэтиленовый пакетик типа «зип-лок» с комкообразным веществом светлого цвета ФИО1 выдала из левого наружного кармана куртки, надетой на ней, находясь в салоне автомобиля 

<

данные изъяты> г/н № в присутствии понятых. Фототаблицей к нему (л.д.16-24);

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с 15 часов 50 мин. до 16 часов 05 мин. с участием ФИО1, произведено обследование участка местности, расположенный с левого торца 

<

адрес>. Фототаблицей к нему (л.д.25-27);

- актом сбора образцов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у гр. ФИО1 проведен сбор образцов, а именно смывы с левой и правой руки ватными дисками, которые были упакованы в разные свертки из белой бумаги и опечатаны (л.д.29-30);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество, массой 0,97 г., содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин). После проведения исследования масса вещества составила 0,94 г. (л.д.44-46);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период с 21 часов 25 минут до 21 часов 37 минут с участием ФИО1 осмотрен участок местности, расположенный у фонарного столба 

<

адрес> по Роторному переулку в 

<

адрес>. Фототаблицей к нему (л.д.48-49);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены копии рассекреченных результатов ОРД (л.д.74-76);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на экспертизу вещество массой 0,94 г., согласно сопроводительного документа, обнаруженное и изъятое у гр. ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство- героин (диацетилморфин). После проведения экспертизы масса вещества составляет 0,92 г. На представленных на экспертизу смывах с рук ФИО1 следов наркотических средств, сильнодействующих, психотропных, ядовитых веществ не обнаружено (л.д.95-98);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены: резиновый шарик красного цвета, обмотанный изолентой черного цвета, внутри которого находится прозрачный полиэтиленовый пакетик типа «зип-лок» с комкообразным веществом светлого цвета внутри, изъятый у гр. ФИО1; 3 свертка из бумаги белого цвета со смывами с рук ФИО1 (л.д.100-102)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен сотовый телефон, принадлежащий ФИО1 (л.д.116-117).

Таким образом, собранными по делу доказательствами вина подсудимой ФИО1 по делу доказана полностью.

Органами предварительного следствия действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления в полном объеме нашла своё подтверждение в судебном заседании путём исследованных по делу доказательств, которые признаются судом относимыми, допустимыми и достаточными для признания ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ. 

ФИО1 вину в совершении преступления признала в полном объеме, указала способ приобретения наркотического средства, путем выемки наркотического вещества из «закладки», которое затем незаконно хранила при себе без цели сбыта до ее задержания и изъятия указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой 0,97 грамм, согласно Списку 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, относится к значительному размеру.

Таким образом, ФИО1 совершила незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотических средств, в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой. ФИО1 ранее судима, в силу ч.1 ст.18 УК РФ в ее действиях содержится простой рецидив преступлений, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, с 10.10.2004г. состоит на учете в наркологическом диспансере с диагнозом: «Абстинентное состояние, вызванное употреблением опиоидов», по месту жительства участковым инспектором характеризуется удовлетворительно, соседями – положительно, по месту работы также характеризуется с положительной стороны.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №, у ФИО1 имеется хроническое психическое расстройство в виде синдрома зависимости от опиоидов (шифр по Международной классификации болезней 10-го пересмотра «МКБ-Х» F11.2). Экспертный анализ материалов дела и результатов настоящего клинического психиатрического обследования свидетельствует о том, что в юридически значимой ситуации у нее не было какого-либо иного, в том числе временного, психического расстройства, исключающего вменяемость, ее действия носили последовательный и целенаправленный характер, она не теряла реального контакта с окружающей действительностью, реагировала на изменения ситуации, а в настоящее время она помнит и критически оценивает содеянное и ситуацию в целом. На основании изложенного комиссия приходит к заключению, что ФИО1 могла в период, относящийся ко времени совершения деяния, в совершении которого она подозревается, осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время в применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. ФИО1 рекомендуется лечение от синдрома зависимости (наркомании). 

С учетом обстоятельств совершения преступления, личности ФИО1, суд полагает возможным назначить последней наказание в виде лишения свободы, но без изоляции от общества, в условиях осуществления контроля за её поведением со стороны специализированного государственного органа, то есть с применением правил ст.73 УК РФ.

При определении размера назначенного наказания, суд принимает во внимание, что ФИО1 свою вину в совершении преступления признала в полном объеме, раскаялась в содеянном, также суд учитывает наличие у ФИО1 на иждивении малолетней дочери С.П., ДД.ММ.ГГГГ г.р., сына, страдающего сахарным диабетом, родителей, являющихся пенсионерами, состояние здоровья самой подсудимой, имеющей заболевание гепатит С, добровольное прохождение лечения от синдрома зависимости от наркомании. Указанные обстоятельства суд в силу п.«г» ч.1, ст.61 УК РФ, ч.2 ст.61 УК РФ признает, как смягчающие наказание.

Отягчающим наказание обстоятельством, в соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений.

Оснований для применения при назначении ФИО1 наказания правил, предусмотренных ст. 64 УК РФ, с учетом характеризующих данных о личности подсудимого, у суда не имеется. 

Вопрос о применении при назначении наказания правил, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, суд не рассматривает, поскольку преступление, совершенное ФИО1, относится к преступлениям небольшой тяжести.

Суд принимает во внимание заключение судебно-психиатрической комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № с рекомендациями ФИО1 прохождения лечения от синдрома зависимости (наркомании), но полагает возможным при вынесении настоящего приговора не возлагать на последнюю такой обязанности, в связи с наличием сведений о прохождении ФИО1 лечения от синдрома зависимости от наркомании в добровольном порядке в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.299, 302-304, 307-309 УПК РФ суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание по ч.1 ст.228 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы. 

В силу ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком в 1 (один) год, в течение которых условно осужденная должна своим поведением доказать свое исправление.

Обязать ФИО1 не менять своего постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, периодически являться в данный орган для регистрации в установленные дни и часы.

Меру пресечения ФИО1 по настоящему уголовному делу до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – героин (диацетилморфин) общей массой 0,97 г. (остаточная масса после проведения экспертизы m0 = 0,92 г.), смывы с рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 2 УМВД России по г.Самаре, по вступлении приговора в законную силу, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Промышленный районный суд г. Самары в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в ней о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Т.Ю.Керосирова